V. Denotando indicem numeri -1 per u , erit $2u \equiv 0 \pmod{p-1}$, adeoque vel $u \equiv 0$, vel $u \equiv \frac{1}{2}(p-1)$: at quum index 0 respondeat residuo $+1$, index numeri -1 necessario debet esse $\frac{1}{2}(p-1)$.

VI. Perinde denotando per u indicem numeri i , erit $2u \equiv \frac{1}{2}(p-1) \pmod{p-1}$, adeoque vel $u \equiv \frac{1}{4}(p-1)$ vel $u \equiv \frac{3}{4}(p-1)$. Sed hic ambiguitas ab electione radice primitivae pendet. Scilicet si radice primitiva h pro basi ac-

cepta index numeri i est $\frac{1}{4}(p-1)$, index fiet $\frac{3}{4}(p-1)$, dum pro basi accipitur h^u , designante μ integrum positivum formae $4n+3$ ad $p-1$ primum, e. g. ipsum numerum $p-2$, et vice versa. Quare semissis altera radicem primitivarum conciliat numero i indicem $\frac{1}{4}(p-1)$, altera indicem $\frac{3}{4}(p-1)$, manifestoque pro illis basiibus $-i$ indicem $\frac{3}{4}(p-1)$, pro his indicem $\frac{1}{4}(p-1)$ habebit.

VII. Quoties modulus est numerus primus realis positivus formae $4n+3$, puta $=g$, adeoque $p=qg$, indices omnium numerorum realium per $g+1$ divisibiles erunt; denotante enim t indicem numeri realis k , erit, propter $k^{g-1} \equiv 1 \pmod{g}$, $(g-1)t \equiv 0 \pmod{gg-1}$, adeoque $\frac{t}{g+1}$ integer. Perinde indices numerorum pure imaginariorum ut ki per $\frac{1}{4}(g+1)$ divisibiles erunt. Patet itaque, radices primitivas pro talibus modulis inter solos numeros mixtos quaerendas esse.

VIII. Contra pro modulo m , qui est numerus primus complexus mixtus, (cuiusque proin norma p est numerus primus realis formae $4n+1$), radices primitivae quaelibet etiam inter numeros reales eligi possunt, inter quos completum adeo systema residuorum incongruorum monstrare licet (art. 40). Manifesto autem quilibet numerus realis, qui est radix primitiva pro modulo complexo m , simul erit in arithmetica numerorum realium, radix primitiva pro modulo p , et vice versa.

56.

Etiamsi theoria residuorum et non-residuorum quadraticorum in arithmetica numerorum complexorum sub ipsa theoria residuorum biquadraticorum contenta sit, tamen antequam ad hanc transeamus, illius theoremata palmaria hic seorsim proferemus: brevitatis vero causa de solo casu principali, ubi modulus est numerus primus complexus (impar), hic loquemur.

Sit m talis modulus, atque p eius norma. Manifesto quivis integer (per m non divisibilis, quod hic semper subintelligendum) quadrato secundum modulum m congruus fieri vel potest vel non potest, prout illius index, radice aliqua primitiva pro basi accepta, par est vel impar; in casu priori ille integer residuum quadraticum ipsius m dicitur, in posteriori non-residuum. Hinc concluditur, inter $p-1$ numeros, qui systema completum residuorum incongruorum (per m non divisibilium) exhibeant, semissem ad residua quadratica, semissem alteram ad non-residua quadratica referri. Cuius vero alii numero extra illud systema idem

character hoc respectu tribuendus est, quo gaudet numerus systematis illi congruus.

Porro ibinde sequitur, productum e duobus residuis quadraticis, nec non productum e duobus non-residuis esse residuum quadraticum; contra productum e residuo quadratico in non-residuum fieri non-residuum; et generaliter productum e quocunque factoribus esse residuum quadraticum vel non-residuum, prout multitudine non-residuorum inter factores par sit vel impar.

Pro distinguendis residuis quadraticis a non-residuis statim se offert criterium generale sequens:

Numerus k per modulum non divisibilis huius residuum vel non-residuum quadraticum est, prout habetur vel $k^{4(p-1)} \equiv 1$, vel $k^{4(p-1)} \equiv -1 \pmod{m}$.

Veritas huius theorematum statim inde sequitur, quod, accepta radice primitiva quacunque pro basi, index potestatis $k^{4(p-1)}$ fit vel $\equiv 0$ vel $\equiv \frac{1}{2}(p-1)$, prout index numeri k par est vel impar.

57.

Facile quidem est, pro modulo dato systema residuorum incongruorum completum in duas classes; puta residua et non-residua quadratica distinguere, quo pacto simul omnibus reliquis numeris classes suae sponte assignantur. At longe altioris indaginis est quaestio de criteriis ad distinguendum modulos eos, pro quibus numerus datus est residuum quadraticum, ab iis, pro quibus est non-residuum.

Quod quidem attinet ad unitates reales $+1$ et -1 , haec in arithmetica numerorum complexorum sunt reapse quadrata, adeoque etiam residua quadratica pro quovis modulo. Aequae facile e criterio art. praec. sequitur, numerum i (et perinde $-i$) esse residuum quadraticum cuiusvis moduli, cuius norma p sit formae $8n+1$, non-residuum vero cuiusvis moduli, cuius norma sit formae $8n+5$. Quam manifesto nihil intersit, utrum numerus m , an aliquis numerorum ipsi associatorum im , $-m$, $-im$ pro modulo adoptetur, supponere licebit, modulum esse associatorum primarium (art. 36, II), adeoque statuendo, modulum $=a+bi$, esse a imparem, b parem. Quo pacto quum semper sit $aa \equiv 1 \pmod{8}$, bb vero vel $\equiv 0$ vel $\equiv 4 \pmod{8}$, prout b sit pariter par vel impariter par, patet numeros $+i$ et $-i$ in casu priori esse residua quadratica moduli, in posteriori non-residua.

Quam diiudicatio characteris numeri compositi, utrum sit residuum quadraticum an non-residuum, pendeat a characteribus factorum, manifesto sufficet, si evolutionem criteriorum ad distinguendos modulus, pro quibus numerus datus k sit residuum quadraticum, ab iis, pro quibus sit non-residuum, ad tales valores ipsius k limitemus, qui sint numeri primi, insuperque inter associatos primarii. In qua investigatione *inductio* protinus theoremata maxime elegantia suppeditat.

Incipiamus a numero $1+i$, qui invenitur esse residuum quadraticum modulorum

$$-1+2i, +3-2i, -5-2i, -1-6i, +5+4i, +5-4i, -7, +7+2i, -5+6i, \text{ etc.}$$

non-residuum quadraticum autem sequentium

$$-1-2i, -3, +3+2i, +1+4i, +1-4i, -5+2i, -1+6i, +7-2i, -5-6i, -3+8i, -3-8i, +5+8i, +5-8i, +9+4i, +9-4i \text{ etc.}$$

Si hunc conspectum, in quo semper e quaternis modulis associatis primarium apposimus, attente examinamus, facile animadvertimus, modulus $a+bi$ in priori classe omnes esse tales, pro quibus $a+b$ fiat $\equiv +1 \pmod{8}$, in posteriori vero tales, pro quibus $a+b \equiv -3 \pmod{8}$. Manifesto hoc criterium, si loco moduli primarii m adoptamus associatum $-m$, ita inmutari debet, ut pro modulis prioris classis sit $a+b \equiv -1$, pro modulis posterioris $\equiv +3 \pmod{8}$. Quare, siquidem inductio non fefellerit, generaliter, designante $a+bi$ numerum primum, in quo a impar, b par, $1+i$ fit eius residuum quadraticum vel non-residuum quadraticum, prout $a+b \equiv \pm 1$, vel $\equiv \pm 3 \pmod{8}$.

Pro numero $-1-i$ eadem regula valet, quae pro $1+i$. Contra considerando $1-i$ tanquam productum ex $-i$ in $1+i$, manifestum est, numero $1-i$ eundem characterem competere, qui tribuendus sit ipsi $1+i$, quoties b sit pariter par, oppositum autem, quoties b sit impariter par, unde facile colligitur, $1-i$ esse residuum quadraticum numeri primi $a+bi$, quoties sit $a-b \equiv \pm 1$, non-residuum autem, quoties habeatur $a-b \equiv \pm 3 \pmod{8}$, semper supponendo, a esse imparem, b parem.

Ceterum haec secunda propositio e priori etiam deduci potest adiumento theorematis generalioris, quod ita enunciamus:

In theoria residuorum quadraticorum character numeri $a+6i$ respectu moduli $a+bi$ idem est, qui numeri $a-6i$ respectu moduli $a-bi$.

Demonstratio huius theorematis inde petitur, quod uterque modulus eandem normam p habet, atque quoties $(a+6i)^{(p-1)}-1$ per $a+bi$ divisibilis est, etiam $(a-6i)^{(p-1)}-1$ per $a-bi$ divisibilis evadit, quoties autem $(a+6i)^{(p-1)}+1$ per $a+bi$ divisibilis est, etiam $(a-6i)^{(p-1)}+1$ per $a-bi$ divisibilis esse debet.

Progrediamur ad numeros primos impares.

Numerum $-1+2i$ invenimus esse residuum quadraticum modulorum $+3+2i, +1-4i, -5+2i, -5-2i, -1-6i, +7-2i, -3+8i, +5+8i, +5-8i, +9+4i$ etc.

non-residuum autem modulorum $-1-2i, -3, +3-2i, +1+4i, -1+6i, +5+4i, +5-4i, -7, +7+2i, -5+6i, -5-6i, -3-8i, +9-4i$ etc.

Reducendo modulus prioris classis ad residua eorum absolute minima secundum modulum $-1+2i$, haec sola invenimus $+1$ et -1 , puta $+3+2i \equiv -1, +1-4i \equiv -1, -5+2i \equiv +1, -5-2i \equiv -1$ etc.

Contra omnes modulus posterioris classis congrui inveniuntur secundum modulum $-1+2i$ vel ipsi $+i$, vel ipsi $-i$.

At numeri $+1, -1$ ipsi sunt residua quadratica moduli $-1+2i$, atque $+i$ et $-i$ eiusdem non-residua: quocirca, quatenus inductioni fidem habere licet, prodit theorema: Numerus $-1+2i$ est residuum vel non-residuum quadraticum numeri primi $a+bi$, prout hic est residuum vel non-residuum quadraticum ipsius $-1+2i$, siquidem $a+bi$ est primarius e quaternis associatis, vel potius si a est impar, b par.

Ceterum ex hoc theoremate sponte sequuntur theoremata analogia circa numeros $+1-2i, -1-2i, +1+2i$.

Instituendo similem inductionem circa numerum -3 vel $+3$, invenimus, utrumque esse residuum quadraticum modulorum $+3+2i, +3-2i,$

$-1+6i, -1-6i, -7, -5+6i, -5-6i, -3+8i, -3-8i, +9+4i,$
 $+9-4i$ etc.

non-residuum vero horum $-1+2i, -1-2i, +1+4i, +1-4i, -5+2i,$
 $-5-2i, +5+4i, +5-4i, +7+2i, +7-2i, +5+8i, +5-8i$ etc.

Priores secundum modulum 3 congrui sunt alicui ex his quatuor numeris
 $+1, -1, +i, -i$; posteriores autem alicui ex his $+1+i, +1-i, -1+i,$
 $-1-i$. Illi sunt ipsa residua quadratica numeri 3, hi non-residua.

Docet itaque haec inductio, numerum primum $a+bi$, supponendū a imparē,
 b parē, ad numerum -3 (nec non ad $+3$) eandem relationem habere,
 quam hic habet ad illum, quatenus scilicet alter alterius residuum quadraticum
 sit aut non-residuū.

Extendendū similem inductionem ad alios numeros primos, ubique hanc ele-
 gantissimam reciprocity legem confirmatam invenimus, deferimurque ad theo-
 rema haec fundamentale circa residua quadratica in arithmetica numerorum com-
 plexorum:

*Denotantibus $a+bi, A+Bi$ numeros primos tales, ut a, A sint impares,
 b, B pares: erit vel uterque alterius residuum quadraticum, vel uterque alterius non-
 residuum.*

At non obstante summa theorematis simplicitate, ipsius demonstratio mag-
 nis difficultatibus premitur, quibus tamen hic non immoramur, quum theoremata
 ipsum sit tantummodo casus specialis theorematis generalioris, summam theoriae
 residuorum biquadraticorum quasi exhaurientis. Ad hanc igitur iam transeamus.

61.

Quae in art. 2 prioris commentationis de notionē residui et non-residui bi-
 quadratici prolata sunt, etiam ad arithmeticeam numerorum complexorum exten-
 dimus, et perinde ut illic etiam hic disquisitionem ad modulus tales, qui sunt nu-
 meri primi, restringimus: simul plerumque tacite subintelligendum erit, modu-
 lum ita accipi, ut sit inter associatos primarius, puta $\equiv 1$ secundum modulum
 $2+2i$, nec non numeros, de quorum caractere (quatenus sint residua biquadra-
 tica vel non-residua) agitur, per modulum non esse divisibiles.

Pro modulo itaque dato numeri per eum non divisibiles in tres classes dis-
 pertiri possent, quarum prima contineret residua biquadratica, secundā non-resi-
 dua biquadratica ea, quae sunt residua quadratica, tertia non-residua quadratica.

Sed hic quoque praestat, loco tertiae classis binas stabilire, ut omnino habeantur
 quaternae.

Assumpta radice quacunque primitiva pro basi, residua biquadratica habē-
 bunt indices per 4 divisibiles sive formae $4n$; non-residua ea, quae sunt resi-
 dua quadratica, habebunt indices formae $4n+2$; denique non-residuorum qua-
 draticorum indices erunt partim formae $4n+1$, partim formae $4n+3$. Hoc
 modo classes quaternae quidem oriuntur, at distinctio inter binas posteriores non
 esset absoluta, sed ab electione radice primitivae pro basi assumptae dependens;
 facile enim perspicitur, semissem radicem primitivarum non-residuo quadratico
 dato conciliare indicem formae $4n+1$, semissem alteram vero indicem formae
 $4n+3$. Quam ambiguitatem ut tollamus, supponemus semper talem radicem
 primitivam adoptari, pro qua index $\frac{1}{2}(p-1)$ competat numero $+i$ (conf. art.
 55. VI). Hoc pacto classificatio oritur, quam concinnius independentē a radice
 primitivis ita enūciare possumus.

Classis prima contineat numeros k eos, pro quibus fit $-k^{A(p-1)} \equiv 1$; hi nu-
 meri sunt moduli residua biquadratica.

Classis secunda contineat eos, pro quibus $k^{A(p-1)} \equiv i$.

Classis tertia eos, pro quibus $k^{A(p-1)} \equiv -1$.

Classis quarta denique eos, pro quibus $k^{A(p-1)} \equiv -i$.

Classis tertia comprehendet non-residua biquadratica ea, quae sunt residua
 quadratica; inter secundam et quartam non-residua quadratica distributa erunt.

Numeris harum classium tribuemus resp. *characteres biquadraticos* 0, 1, 2, 3.
 Si characterem λ numeri k secundum modulum m ita definimus, ut sit expo-
 nens eius potestatis ipsius i , cui numerus $k^{A(p-1)}$ congruus est, manifesto cha-
 racteres secundum modulum 4 congrui pro aequivalentibus habendi sunt. Cete-
 rum haec notio tantisper ad modulus eos limitatur, qui sunt numeri primi: in con-
 tinuatione harum disquisitionum ostendemus, quomodo etiam modulis compositis
 adaptari possit.

62.

Quo facilius inductio copiosa circa numerorum characteres adstrui possit, ta-
 bulam compendiosam hic adiungimus, cuius auxilio character cuiusvis numeri pro-
 positu respectu moduli, cuius norma valorem 157 non transcendit, levi opera
 obtinetur, dummodo ad observationes sequentes attendatur.

Quum character numeri compositi aequalis sit (sive secundum modulum 4 congruus) aggregato characterum singulorum factorum, sufficit, si pro modulo dato characteres numerorum primorum assignare possumus. Porro quum characteres unitatum $-1, i, -i$ manifesto sint congrui numeris $\frac{1}{2}(p-1), \frac{1}{4}(p-1), \frac{1}{4}(p+1)$ secundum modulum 4, etiam sufficit, characteres numerorum inter associatos primariorum exhibuisse. Denique quum moduli secundum modulum m congrui eundem characterem habeant, sufficit, characteres talium numerorum in tabulam recipere, qui continentur in systemate residuorum absolute minimorum. Praeterea per ratiocinium simile ut in art. 58 demonstratur, si pro modulo $a+bi$ character numeri $A+Bi$ sit λ , pro modulo $a-bi$ autem λ' sit character numeri $A-Bi$, semper esse $\lambda \equiv -\lambda' \pmod{4}$, sive $\lambda+\lambda'$ per 4 divisibilem: quapropter sufficit, in tabulam recipere modulus, in quibus b est vel 0 vel positivus.

Ita e. g. si quaeritur character numeri $11+6i$, respectu moduli $-5-6i$, substituimus loco horum numerorum hosce $11+6i, -5+6i$; dein determinamus (art. 43) residuum absolute minimum numeri $11+6i$ secundum modulum $-5+6i$, quod fit $-1-4i = -1 \times (1+4i)$; quare quum pro modulo $-5+6i$ character ipsius -1 sit 30, character numeri $1+4i$ autem, ex tabula, 2, erit 32 sive 0 character numeri $11+6i$ pro modulo $-5+6i$, et proin per observationem ultimam etiam character numeri $11+6i$ pro modulo $-5-6i$. Perinde si quaeritur character numeri $-5+6i$ respectu moduli $11+6i$, illius residuum absolute minimum $1-5i$ resolvitur in factores $-i, 1+i, 3-2i$, quibus respondent characteres 117, 0, 1, unde character quaesitus erit 118 sive 2; idem character etiam numero $-5-6i$ respectu moduli $11+6i$ tribuendus est.

Modulus.	Character.	Numeri.
-3	3	$1+i$
$+3+2i$	3	$1+i$
$+1+4i$	1	$-1+2i$
	3	$1+i$
$-5+2i$	0	$-1-2i$
	1	$1+i$
	2	$-1+2i$
$-1+6i$	0	-3
	1	$1+i, -1+2i$

Modulus.	Character.	Numeri.
$-1+6i$	2	$-1-2i$
$+5+4i$	0	$1+i$
	1	-3
	3	$-1+2i, -1-2i$
-7	0	-3
	1	$-1+2i, -3-2i$
	2	$1+i$
	3	$-1-2i$
$+7+2i$	0	$1+i, 3+2i, 3-2i, 1-4i$
	1	-3
	2	$-1-2i, 1+4i$
	3	$-1+2i$
$-5+6i$	0	$1+i, -3, 3+2i, 3-2i$
	1	$1-4i$
	2	$1+4i$
	3	$-1+2i, -1-2i$
$-3+8i$	0	$-1+2i, 3-2i, 1-4i$
	1	$1+i, 3+2i$
	2	-3
	3	$-1-2i, 1+4i, -5+2i$
$+5+8i$	0	$-1-2i$
	1	$-5-2i, -1+6i$
	2	$-1+2i, 3-2i$
	3	$1+i, -3, 3+2i, 1+4i, 1-4i$
$+9+4i$	0	$-1+2i, 3+2i$
	1	$1+i, -1-2i, 3-2i$
	2	$-3, 1+4i$
	3	$1-4i, -5+2i$
$-1+10i$	0	$1+i, -1+2i, -1-2i, 3+2i$
	1	-3
	2	$3-2i, -5+2i, 5-4i$
	3	$1+4i, 1-4i$